[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO:  Maria Celeste da Silveira Gontijo

EMENTA: Autoriza a Célula de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria de Educação Básica a aplicar avaliação de conhecimentos em época especial, em favor de Bruno Rafael da Silveira e Silva.

RELATOR:  Regina Maria Holanda Amorim

SPU N.º  01015153-2

PARECER  N.º  0475/2001
APROVADO EM: 05.09.2001

I – RELATÓRIO

Maria Celeste da Silveira Gontijo, através do processo Nº 01015153-2, solicita a este Conselho uma oportunidade para que Bruno Rafael da Silveira e Silva possa fazer exames supletivos em época especial na Célula de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria de Educação, em virtude de haver sido aprovado no vestibular.

II -  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL
De conformidade com o art. 38 da Lei Nº 9.394/96, segundo o qual os sistemas de ensino deverão manter exames supletivos dos conteúdos da Base Nacional Comum do currículo para prosseguimento de estudos, a Célula de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria de Educação poderá, em época especial,  submeter o aluno em referência à avaliação dos módulos correspondentes às disciplinas nas quais não obteve aprovação na 3ª série do ensino médio.

                 III  - VOTO DA RELATORA

Pelo procedimento acima descrito.

É o parecer.

Cont./ Parecer Nº 0475/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, conforme a Resolução Nº 340/95 deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 05 de setembro de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim

Relatora

  PARECER    Nº    0475 / 2001

                     SPU

N.º   01015153-2

Francisco de Assis Mendes Goes

APROVADO EM:   05.09.2001

Presidente da Câmara em exercício

________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

        Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:  Neto

Revisor:       JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]